дело № 1-185/2018 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 17 сентября 2018 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Устюжина С.М.,

при секретаре Жинжило О.В.,

с участием 

государственного обвинителя Прихленко С.М.,

защитника Тарасенко Г.А.,

представившей удостоверение № 6208, ордер № 502881,

подсудимого ФИО1,

потерпевшей ФИО3 №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

...> года рождения, уроженца 

<

...>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью опасного для жизни человека, при следующих обстоятельствах: 

07 июля 2018 года, в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, в пос. Красное Поле гор. Курганинска Курганинского района Краснодарского края, ФИО1, находясь во дворе домовладения № 

<

...> по ул. 

<

...>, в ходе возникшего на почве неприязненных отношений конфликта с ФИО2 умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью причинения вреда здоровью ФИО3 №1, нанес ей несколько ударов кулаком в область тела, чем причинил ФИО3 №1 согласно заключению эксперта 

<

...> от 23.08.2018 повреждения в виде тупой закрытой травмы груди в виде переломов 6-9 ребер слева, повреждения левого легкого, осложнившаяся кровотечением в левую плевральную полость (гемоторакс), которые возникли от действия тупого твердого предмета, возможно в срок и при обстоятельствах, указанных в постановлении, т.е. 07.07.2018 г. и являются опасными для жизни, поэтому квалифицируются как тяжкий вред здоровью. Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью и показал, что проживает он с матерью ФИО3 №1. Иногда они матерью совместно распивают спиртные напитки, после чего между ними происходят постоянные скандалы, иногда и драки. Так в его день рождения, 

<

...> они начали распивать спиртные напитки и пили до 07.07.2018 года, когда и произошел конфликт. Примерно в 12-13 часов, находясь в состоянии алкогольного опьянения, он решил уйти из дома, но мать его схватила и не отпускала, оскорбляла его. Он ее ударил по ребрам несколько раз, но бить ее он не хотел, только отбивался, чтобы она его отпустила. Все происходило во дворе их дома. Он вырвался и убежал, вечером вернулся и они помирились. 19.07.2018 года мать обратилась в больницу, жаловалась на боли. В содеянном раскаивается, обязуется трудоустроиться и пройти курс лечения от алкоголизма.

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами. 

Потерпевшая ФИО3 №1 в судебном заседании показала, что подсудимый ФИО1 - ее сын, с которым они иногда распивают спиртные напитки. 

<

...>, в день рождения сына они пили разведенный спирт, и так до 07.07.2018 года они ежедневно распивали спиртное, но в тот день они начали ругаться, сын начал уходить из дома, она пыталась его удержать, а он ударил ее кулаком в левый бок, вырвался и ушел. Это происходило во дворе их дома, возле калитки. После этого она пошла в магазин, когда возвратилась, то дома была полиция и скорая, сыну сделали укол, у него была белая горячка. Спустя время у нее поднялась температура, сосед Свидетель №2 отвез ее в Курганинск к ее тете, откуда она вызвала скорую помощь. С сыном они примирились, просит строго не наказывать, претензий к нему не имеет.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что по соседству с ним проживает ФИО3 №1 со своим сыном ФИО1. Потерпевшая каждый день приходит к ним домой, чтобы набрать питьевой воды. Она рассказала, что у них был скандал, и сын ее ударил в левый бок, а 19.07.2018 года жаловалась на боли, температуру, и попросила отвезти ее в Курганинск к тете. На следующий день он довез ее до магазина «Оазис», та пошла к своей тете, оттуда вызвала скорую, и ее положили в больницу. В их семье часто употребляют спиртные напитки, после этого конфликта в доме Горбатовских перестали собираться компании. 

Свидетель Свидетель №1, показания которой данные ею на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании, показала, что у нее есть племянница ФИО3 №1, которая проживает совместно со своим сыном ФИО1. Те злоупотребляют спиртными напитками, поэтому между ними постоянно происходят скандалы. Со слов ФИО3 №1 ей было известно, что ФИО1 в ходе происходящих скандалов ранее причинял ФИО3 №1 телесные повреждения, однако та по данному факту в полицию не обращалась. 19 июля 2018 года в первой половине дня к ней домой пришла ФИО3 №1, которая ей пояснила, что плохо себя чувствует, у неё высокая температура тела и она испытывает сильную физическую боль в области туловища слева. Она спросила у ФИО3 №1, что случилось, на что та ей пояснила, что 07 июля 2018 года ФИО3 №1 находилась в домовладении совместно с сыном ФИО1, с которым та распивала спиртные напитки. Около 12 часов между теми произошел скандал, в ходе которого ФИО1 нанес ФИО3 №1 несколько ударов кулаком в область туловища с левой стороны, после чего с каждым днем состояние здоровья ФИО3 №1 ухудшалось, а болевые ощущения в области туловища усилились. Однако со слов ФИО3 №1, та в больницу по данному факту не обращалась /л.д. 67-70/.

Свидетель Свидетель №3, показания которого данные на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании, показал, что 07 июля 2018 года он, согласно расстановки суточного наряда Отдела МВД России по Курганинскому району находился на дежурстве. Около 18 часов 20 минут им по указанию начальника смены дежурной части Отдела МВД России по Курганинскому району был осуществлен выезд по адресу: Краснодарский край, Курганинский район, пос. Красное Поле, ул. 

<

...>, по факту того, что возле вышеуказанного домовладения находится женщина в состоянии алкогольного опьянения. По приезду по вышеуказанному адресу женщина в состоянии алкогольного опьянения отсутствовала. В ходе проведенных бесед с жителями пос. Красное Поле было установлено, что данной женщиной является ФИО3 №1, однако при первом выезде по вышеуказанному адресу, из домовладения никто не вышел. 08 июля 2018 года примерно в 00 часов 30 минут, когда он проезжал мимо домовладения он увидел свет во дворе и женщину, которая ходила по двору. Он подошел к входной калитке, представился данной женщине и предъявил служебное удостоверение. Данная женщина ему представилась как ФИО3 №1. Он пояснил ей, что от жителя пос. Красное Поле поступило сообщение в полицию, что ФИО3 №1 находилась в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, а именно на 

<

...>, на что ФИО3 №1 пояснила ему, что это действительно так, потому что она действительно шла по данной улице домой, где и находится в настоящее время и у нее все в порядке. В это время по 

<

...> в пос. Красное Поле шел ФИО1, который находился в состоянии сильного алкогольного опьянения и имел шаткую походку. Как ему позже стало известно ФИО1 является сыном ФИО3 №1. За нахождение в состоянии сильного алкогольного опьянения в общественном месте, ФИО1 был им задержан и в последующем доставлен в Отдел МВД России по Курганинскому району, где в отношении того был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. От ФИО2 по факту причинения той телесных повреждений ФИО1 никаких сообщений не поступало /л.д. 79-81/.

Свидетель Свидетель №4, показания которого данные на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании, показал, что 19 июля 2018 года, он совместно с жителем пос. Красное Поле Курганинского района К., около 13 часов 00 минут были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых, для проведения осмотра домовладения 

<

...> по 

<

...> в пос. Красное Поле Курганинского района Краснодарского края. ФИО1 в его присутствии и присутствии второго понятого пояснил сотруднику полиции, что готов рассказать о совершенном преступлении, а именно, что 07 августа 2018 года, около 12 часов тот, находясь во дворе домовладения, в ходе скандала причинил телесные повреждения ФИО1, указав место во дворе пояснил, что 07 июля 2018 года, тот совместно с ФИО1 с самого утра распивал спиртное. Примерно в 12 часов 00 минут, между ним и ФИО3 №1 в ходе распития спиртного произошел скандал, в результате чего, ФИО1 рассердился на ФИО3 №1 и решил уйти из дома. ФИО1 вышел из дома во двор. В это время ФИО1 выбежала во двор за ФИО1 и попыталась остановить того, при этом ФИО3 №1 начала кричать на ФИО1 и оскорблять того, на что, со слов ФИО1 тот в ответ, начал оскорблять ФИО3 №1 и нанес той кулаком правой руки несколько ударов в область туловища с левой стороны, так как хотел, чтобы ФИО3 №1 было больно, и та перестала оскорблять его и не препятствовала уходу из дома /л.д. 85-87/.

Вина подсудимого также доказывается:

- рапортом УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Курганинскому району лейтенанта полиции Д., зарегистрированного в КУСП 

<

...> от 19.07.2018 года, согласно которому, 19.07.2018 года в травматологическое отделение МБУЗ «Курганинская ЦРБ» поступила ФИО3 №1 с телесными повреждениями в виде «закрытого перелома 6,7 ребер слева». Данные телесные повреждения ФИО3 №1 были причинены ФИО1 07 июля 2018 года в ходе скандала между ними, по адресу: 

<

...> /л.д. 7/;

- протоколом осмотра места происшествия от 19 июля 2018 года, в ходе проведения которого было осмотрено домовладение 

<

...> по 

<

...> в пос. Красное Поле Курганинского района Краснодарского края, где участвующий в осмотре ФИО1 в присутствии двух понятых указал место во дворе домовладения, где он избил ФИО1, а так же рассказал при каких обстоятельствах он 07 июля 2018 года причинил телесные повреждения ФИО3 №1 /л.д. 12-16/;

- заключениями судебно-медицинских экспертиз 

<

...> от 07 августа 2018 года и 

<

...> от 23 августа 2018 года, согласно которым ФИО3 №1 причинена тупая закрытая травма груди в виде переломов 6-9 ребер слева, повреждения левого легкого, осложнившаяся кровотечением в левую плевральную полость (гемоторакс), которые возникли от действия тупого твердого предмета, возможно в срок и при обстоятельствах, указанных в постановлении, то есть 07.07.2018 года и являются опасными для жизни, поэтому квалифицируются как тяжкий вред здоровью /л.д. 23-24, 63-64/.

<

...>

С учетом заключения первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, принимая во внимание, что в судебном заседании ФИО1 вел себя адекватно, характер и последствия своих поступков осознавал, суд считает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Вина подсудимого ФИО1 доказана. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 111 УК РФ, так как он совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью опасного для жизни человека.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, характеризуемого по месту жительства положительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит совершение преступления впервые, признание вины, способствование раскрытию преступления.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения и личность виновного, суд признает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учетом изложенного, принимая обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения к лишению свободы с установлением испытательного и наложения ряда ограничений. Оснований для применения ст. 15 и ст. 64 УК РФ суд не находит.

Гражданский иск по уголовному делу, заявленный прокурором Курганинского района в сумме 15 805 рублей 42 копейки подлежит удовлетворению, как подтвержденный материалами дела и признанный ответчиком ФИО1

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком два года. Обязать осужденного трудоустроиться, не менять место жительства и работы без уведомления органа ведающего исполнением приговора, куда раз в месяц являться для регистрации, не посещать увеселительные места (кафе, бары, рестораны), находиться по месту жительства в период с 22 часов до 6 часов утра.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу Армавирского межрайонного филиала Территориального фонда обязательного медицинского страхования Краснодарского края сумму, затраченную на лечение потерпевшего в размере 15 805 рублей 42 копейки.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Устюжин